
 

 

COMUNE DI META 
 

Provincia di Napoli 
 

COMUNE DI META – Via Tommaso Astarita, 50 80062 META (NA) 

Tel 081/5321498 - Fax 081/5322885 – comune.meta@asmepec.it 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE  N.   486 

UFFICIO  Dipartimento 1 - Settore 1 

Data di Registrazione 06/08/2018 
 

 

Oggetto : APPALTO PER IL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI 

PER TRE ANNI  

CIG: 756553904A 

 

IL RESPONSABILE AREA 1 

 

Premesso 

che con determinazione n. 402 del 10.07.2018 si è provveduto ad attivare apposita procedura 

negoziata mediante richiesta d’offerta ad almeno cinque operatori economici del settore (si rinvia 

alla specifica disposizione di cui all’articolo 36, comma 2, lettera b) del Codice) all’interno della 

piattaforma M.e.P.A., essendo presente su tale strumento di acquisto, tra i vari pertinenti cataloghi 

di servizi del settore, il seguente specifico servizio: 

“””” Servizi di pulizia degli immobili e disinfestazione””””, allo scopo di individuare l’operatore 

economico qualificato per il servizio di pulizia degli uffici comunali e di quelli distaccati del 

Comando di Polizia locale; 

che con la predetta determinazione si è proceduto, altresì, ad approvare l’avviso pubblico di 

manifestazione di interesse ovvero indagine di mercato, fissando per il giorno 26 luglio 2018 il 

termine perentorio per la ricezione delle istanze di candidatura; 

che nel termine fissato è pervenuta un’unica manifestazione di interesse per cui secondo quanto 

specificato nell’avviso si procederà a sorteggio automatico nell’apposita sezione del MEPA; 

che questo ufficio ha predisposto, altresì, la documentazione tecnica amministrativa che verrà 

allegata alla procedura “de quo” ovvero il capitolato speciale, la lettera d’invito, il DGUE, il 

DUVRI che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

VISTI E RICHIAMATI: 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa di cui al D.P.R. 28.12.2000, n° 445 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il nuovo codice dei contratti di cui al Decreto Legislativo n.50-2016 avente ad oggetto 

“”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.””””” ; 

  il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs 12 

aprile 2006 n. 163 recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le sole parti di esso ancora rimaste in 

vigore; 



 

 

COMUNE DI META 
 

Provincia di Napoli 
 

COMUNE DI META – Via Tommaso Astarita, 50 80062 META (NA) 

Tel 081/5321498 - Fax 081/5322885 – comune.meta@asmepec.it 

 l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito in legge n° 94/2012; 

 il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito in legge n° 135/2012; 

 Il D. Lgs. 196/2003 disciplinante “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 la legge n. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 Il D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 l’articolo 23-ter, comma 3 della legge 11.08.2014, n° 114; 

 Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 riguardante il “Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. n. 54 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

 il Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze in data 23 gennaio 2015, recante 

“Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche 

amministrazioni” 

 le Regole dei sistema di e-procurement della pubblica amministrazione CONSIP S.p.A.; 

 il Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al Decreto Legislativo 7.3.2005, n° 82 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 Effettuata l’istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli preventivi di regolarità 

tecnica ed amministrativa per l’adozione del presente provvedimento 

 

D E T E R M I N A 

 

1°) la premessa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2°) di approvare, ai fini di cui in oggetto, la documentazione tecnico amministrativa che verrà 

allegata alla procedura “de quo” ovvero il capitolato speciale, la lettera d’invito, il DGUE e il 

DUVRI che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

3°) di dare atto che nella lettera d’invito a gara in oggetto si è stabilito che il termine di ricezione 

delle offerte è fissato per le ore 12.00 del giorno 22.08.2018  e che la prima seduta della gara 

telematica si terra, salvo ulteriore differimento per motivi d’ufficio, con inizio alle ore 9,30 del 

giorno 24.08.2018; 

4°) di specificare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui agli artt.6 e 7 del DPR 

n.62/2013; 

5°)di far presente  che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale secondo le modalità di cui al Decreto Legislativo 

n.104/2010 ovvero, se consentito, proporre ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del 

D.P.R. n.1199/1971, nei termini e modi stabiliti dalla specifica disciplina applicabile alla materia in 

trattazione; 

6°) di dare atto inoltre che: 
- vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009 relative agli obblighi di pubblicità 

e dal D. Lgs. 14.03.2013, n° 33 e successivo decreto legislativo di modifica ed integrazione n° 

97/2016, sulla “Trasparenza della Pubblica Amministrazione”; 

- il Responsabile del Procedimento nonché firmatario del presente provvedimento è il sottoscritto; 



 

 

COMUNE DI META 
 

Provincia di Napoli 
 

COMUNE DI META – Via Tommaso Astarita, 50 80062 META (NA) 

Tel 081/5321498 - Fax 081/5322885 – comune.meta@asmepec.it 

- ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della legge n° 241/1990 e ss. mm. e ii. sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo 

stesso, direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo 

Regionale Campania, sede di Napoli, nei tempi e modi previsti dalla specifica normativa; 

             La presente determinazione: 

a) viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line  dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

b) verrà pubblicata nel sito istituzionale del Comune, sezione Amministrazione Trasparente- 

Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti amministrativi “, mediante l’inserimento nell’elenco 

semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del DLS n. 33/2013. 

 

 

 

  

 

 

 

Meta,  06/08/2018 Paolotti Rina 

   Paolotti Rina 

 (sottoscritto digitalmente) 

 

________________________________________________________________________________ 

   

 

        

    

 


